
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Esercizio dell’opzione di estensione a favore dell’Azienda Regionale 

dell’Emergenza Urgenza della Sardegna (AREUS), per l’affidamento dei 

servizi di tesoreria aggiudicati dall’azienda capofila ATS Sardegna. 

Adozione convenzione. 

 

 
 

 

 

Funzioni degli Affari Generali e del Personale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa Marianna Sanna 
 

 

 

Responsabile del 

Procedimento 
Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

Responsabile 

delle Funzioni 
Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
20             15 05 2018



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

RICHIAMATI i Decreti del Direttore Generale dell’AREUS del 01/02/2018, con i quali, nelle 

more dell’adozione e approvazione dell’Atto Aziendale, sono state assegnate specifiche 

responsabilità di funzione ai Dirigenti; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

CONSIDERATO che tra le primarie necessità della costituita AREUS vi è l’indefettibile 

urgenza di individuare il soggetto cui affidare il proprio servizio di Tesoreria, al fine di dare 

avvio all’articolato iter delle operazioni legate alla gestione finanziaria dell’Azienda; 

ATTESO che la procedura di evidenza pubblica in unione d’acquisto per l’affidamento dei 

servizi di tesoreria, di cui alla deliberazione di autorizzazione a contrarre del Direttore 

Generale ATS n. 1324 del 28/12/2017, successivamente rettificata dalla deliberazione n. 

167 del 05/02/2018, capofila ATS Sardegna e mandante AOU Cagliari, prevede l’opzione 

di estensione a favore dell’AREUS del succitato servizio; 

DATO ATTO che nelle more dell’espletamento della suddetta procedura di gara, si è reso 

necessario affidare provvisoriamente il servizio di tesoreria della costituenda AREUS 

all’Istituto di Credito Banco di Sardegna S.p.A, mediante estensione, con deliberazione n. 

6 del 16/02/2018 del Direttore Generale AREUS, della convenzione per il servizio di tesoreria 

in essere per l’ATS, di cui alle deliberazioni di approvazione n. 78 del 15/12/2016 e n. 567 

del 06/07/2017 del Direttore Generale ATS, essendo le migliori condizioni contrattuali 

applicabili sulla base delle valutazioni già effettuate dall’ATS; 

CONSIDERATO che le condizioni provvisorie previste nell’affidamento di cui alla 

deliberazione n. 6 del 16/02/2018 del Direttore Generale AREUS, avranno efficacia fino 

all’esercizio dell’opzione di estensione da parte dell’AREUS di cui alla succitata delibera 

ATS n. 1324 del 28/12/2017; 

DATO ATTO che la procedura  di gara  di cui alla deliberazione di autorizzazione a 

contrarre del Direttore Generale ATS n. 1324 del 28/12/2017 successivamente rettificata 

dalla deliberazione n. 167 del 05/02/2018 si è conclusa; 



     
 

Pagina  3 di 4   

VISTA la comunicazione ATS prot. N. 124544 del 11/04/2018, con la quale si  dà 

informazione circa l’aggiudicazione della suddetta procedura di gara; 

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale ATS n. 2939 del 10/04/2018, recante 

“procedura aperta, in modalità telematica, sopra soglia europea, in unione d’acquisto 

capofila ATS Sardegna, mandante AOU Cagliari, con opzione di estensione a favore di 

AREUS, AOU Sassari e AO Brotzu, di durata quinquennale con opzione di proroga, con 

aggiudicazione all’OEV, per l’affidamento dei servizi di tesoreria – aggiudicazione”, che 

dispone l’aggiudicazione di entrambi i lotti di gara a favore dell’offerente Banco di 

Sardegna S.p.A.; 

RITENUTO opportuno esercitare l’opzione di estensione di cui alla succitata delibera ATS n. 

1324 del 28/12/2017 e, pertanto, affidare il servizio di tesoreria dell’Azienda Regionale 

dell’Emergenza Urgenza della Sardegna (AREUS) a favore dell’offerente Banco di 

Sardegna S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa per l’AREUS sarà presumibilmente pari al 10% di 

quello complessivo previsto per il lotto 1 (ATS Sardegna – opzione di estensione AREUS) 

nella suddetta determina di aggiudicazione ATS n. 2939 del 10/04/2018; 

DATO ATTO che l’impegno di spesa per l’AREUS sulla base della suddetta presumibile 

quantificazione sarà così strutturato: 

Annualità Importo netto IVA  Importo IVA inclusa 

2018 21.590,75 26.340,72 

2019 37.012,72 45.155,52 

2020 37.012,72 45.155,52 

2021 37.012,72 45.155,52 

2022 37.012,72 45.155,52 

2023 37.012,72 45.155,52 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D. Lgs. 502/1992 

 

DELIBERA 

 

Di prendere atto della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

a) esercitare l’opzione di estensione di cui alla deliberazione di autorizzazione a 

contrarre del Direttore Generale ATS n. 1324 del 28/12/2017, successivamente 

rettificata dalla deliberazione n. 167 del 05/02/2018, e pertanto affidare il servizio di 

tesoreria dell’Azienda Regionale dell’Emergenza Urgenza della Sardegna (AREUS) 

a favore dell’offerente Banco di Sardegna S.p.A.; 



     
 

Pagina  4 di 4   

b) approvare lo schema di convenzione per il servizio di tesoreria dell’Azienda 

Regionale dell’Emergenza Urgenza della Sardegna (AREUS) allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

c) dare atto che le condizioni provvisorie previste nell’affidamento di cui alla 

precedente deliberazione n. 6 del 16/02/2018 del Direttore Generale AREUS, 

avranno efficacia fino all’esercizio dell’opzione di estensione in argomento da 

parte dell’AREUS; 

d) dare atto che l’assunzione, per l’AREUS, dell’impegno di spesa conseguente 

all’esercizio dell’opzione di estensione avrà luogo con separato provvedimento, 

una volta implementato il sistema AMC e l’integrazione con la procedura atti, e 

che detto impegno sarà così strutturato 

Annualità Importo netto IVA  Importo IVA inclusa 

2018 21.590,75 26.340,72 

2019 37.012,72 45.155,52 

2020 37.012,72 45.155,52 

2021 37.012,72 45.155,52 

2022 37.012,72 45.155,52 

2023 37.012,72 45.155,52 

 

e) incaricare gli assegnatari delle funzioni convolte ad effettuare gli adempimenti 

conseguenti; 

f) disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

Il Direttore Amministrativo         Il Direttore Sanitario 

(Dott. Angelo Maria Serusi)                       (Dott. Piero Delogu) 

 

 

       Il Direttore Generale 

        (Dott. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
15   05 2018

Utente
Font monospazio
30  05  2018


		2018-05-15T11:01:24+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2018-05-15T11:02:04+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2018-05-15T11:02:54+0200
	SANNA MARIANNA


		2018-05-15T11:03:57+0200
	DELOGU PIERO


		2018-05-15T11:05:00+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2018-05-15T11:08:42+0200
	SANNA MARIANNA




